
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ЕОРОДА МАКЕЕВКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ОСНОВНАЯ ШКОЛА № 56 ГОРОДА МАКЕЕВКИ»

ПРИКАЗ

18.04.2023 №53

О выдаче аттестатов об основном общем 
образовании в 2022-2023 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 17.02.2023 № 19-ФЗ «Об особенностях правового 
регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую 
Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», с пунктом 46, 48 изменения, которое вносится в Порядок заполнения, учета и выдачи 
аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их дубликатов, утвержденный 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 05.10.2020 № 546 (приказ 
Министерства просвещения от 22.02.2023 № 130), приказом управления образования
администрации города Макеевки от 11.04.2023 № 108,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственными за печать аттестатов об основном общем образовании и 
приложений к ним в 2023 году заместителя директора по УВР Сацуру Н.А. и классного 
руководителя 9 класса Николаенко А.Д.

2. Заместителю директора по УВР Сацуре Н.А.:
2.1. Ознакомить классного руководителя 9 класса Николаенко А.Д. с изменением, которое 

вносится в Порядок заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем 
общем образовании и их дубликатов, утвержденный приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 05.10.2020 № 546 (приказ Министерства просвещения от 
22.02.2023 № 130).

2.2. Локальный акт о заполнении и выдаче аттестатов в 2023 году предоставить в управление 
образования (Рубцовой О.Н.) - до 28.04.2023.

3. Классному руководителю 9 класса Николаенко А.Д.:

3.1 Ознакомить учащихся и родителей (законных представителей) с изменением, которое 
вносится в Порядок заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем 
образовании и их дубликатов, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 05.10.2020 № 546 (приказ Министерства просвещения от 22.02.2023 № 130).

3.2 Локальный акт о заполнении и выдаче аттестатов в 2023 году разместить на официальном 
сайте общеобразовательной организации - до 28.04.2023.

4. Определить итоговую отметку по учебным предметам образовательной программы основного 
общего образования в 2022/2023 учебном году -  как среднее арифметическое четверных отметок за



9 класс, которые выставляются целыми числами в соответствии с правилами математического 
округления, а по учебным предметам, изучение которых завершилось до 9 класса (изобразительное 
искусство, музыка и другие), - на основании документально подтвержденных итоговых отметок по 
указанным предметам или проставляются отметки «зачтено».

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор

6. Приказ

Т.И. Сеньковская


